In hac quæstione 4. agenda sunt, primo declarandus est titulus, secundo pertractabitur opinio b. Tho. tertio opinio Scotistarum, quarto soluentur quædam dubia.

Quantum ad primum aduerte, quod per formalem rationem intelligo conceptum quidditatiuum, datum per prædicata per se in primo modo, vt sit sensus, vtrum diuisibilitas in partem eiusdē rationis prædicatur de quantitate in primo modo per se, & non in secundo, ita quod se habeat proportionaliter ad quantitatem, sicut differentia, & non sicut propria passio.

Quantum ad secundū aduerte, quod res conceptibilis, aliquando concipitur per prædicata quidditatiua, aliqui per proprietates, quæ sunt nobis notiores quã prædicata quidditatiua, aliqui per proprias operationes, quæ sensu manifestiores sunt quã proprie passiones, aliqui per respectum ad aliquod extrinsecum, sicut manifestatur locus, vt respicit locatum. Hinc prouenit quod b. Tho. ad mentem Arist. diuersimode concipit quantitatem. nam aliqui sub ratione mensuræ, puta quod quantitas est mensura substantię, aliquando sub ratione diuisibilitatis, puta quod quantitas est ens primo & per se diuisibile, & quod substantia est diuisibilis per quantitatem. Quæ autem sit ratio quidditatiua eius, an ea quæ datur per mensuram, an ea quæ datur per diuisibilitatem, perscrutandum est. Vnde aduerte, quod cum metaph. cõsideret vnumquodque secundum sui naturam & entitatem, & non tantum per respectum ad alterum, rationabile est, vt illa sit quidditatiua ratio quantitatis, quam sibi metaph. attribuit. Constat autem in præsentī tex. quod sibi attribuitur ratio sumpta à diuisibilitate, & non à mensura. Hec ergo erit quidditatiua ratio quantitatis, cuius signum est, quod b. Tho. incipiens exponere in 4. metaphy. cap. de quanto dicit, primo ponit rationem quantitatis dicēs, quod quantum est, quod est

QVINTI METAPHY.

Diuisibile in ea quæ insunt. Præterea, esse diuisibile in partes eiusdem rationis cõuenit quãtitati primo & per se, & immediate, id est, nõ per aliquid prius, ergo cõuenit ei quidditative, sicut esse rationale cõuenit homini, cõsequẽtia nota, antecedẽs probatur. Esse diuisibile in partes eiusdem rationis, aut cõuenit primo & per se substãtiæ materiali, aut quãtitati, nõ substãtiæ materiali, quã secundũ Cõmen. in de substãtia orbis. c. 1. materia est secundũ se indiuisibilis, similiter forma, & diuidi, siue hæc partes nõ cõuenit eis nisi per quãtitatẽ: ergo cõuenit primo & per se quãtitati, & quæ cõueniat ei, nõ per aliqd prius, declarat sic, quãtitati quatuor cõueniunt scilicet esse diuisibile, esse finitũ vel infinitũ, esse æquale vel inæquale, esse mẽsurã, & hæc sic ordinantur, quartũ supponit tertiu, necesse est enim oẽm mẽsurã esse æquale vel inæquale mẽsurato & tertiu supponit secundũ, quã oẽ æquale vel inæquale est finitũ vel infinitũ. Et secundũ supponit primũ, quoniã omne finitũ vel infinitũ quãtitiuũ, necessãrio habet partes: ergo est diuisibile, nõ est autẽ assignabile aliquid prius, per quod esse diuisibile, cõueniat quãtitati, sed ei cõuenit ex sui natura, vnde sicut ista est immediata & indemonstrabilis, homo est rationalis, ita ista, quãtitas est diuisibilis in partes eiusdem rationis. Tenendũ est ergo quod diuisibilitas est formalis ratio quãtitiuũ, cõsiderata quãtitate cõsideratione metaph. qd dico, quoniã si cõsideretur cõsideratione logica, vt cõsiderauit eam Arist. in prædicamẽtis. nõ inconuenienter rationem quãtitiuũ sumi à mẽsurã, & propterea distinxit Arist. in prædicamẽtis superficiẽ à loco, licet non distinguantur realiter, vt diximus in epitomã nostra in 5. metaphysic. Vnde si alicubi inueneris b. Tho. dicentem, mẽsurã esse rationẽ quãtitiuũ, intellige cõsideratione logica, & non metaph. Et sic nulla discrepãtia est in dictis b. Thomæ.

Quantũ ad secundũ aduerte, quod Ant. And. in 5. metaph. q. 10. tenet nullã rationẽ assignatã à philosopho esse rationẽ quidditatinã quãtitiuũ, siue sumatur à diuisibilitate, siue à finito vel infinito, siue ab æquali vel inæquali, siue à mẽsurã, tenet enim quod ista quatuor sint quatuor passiones quãtitiuũ, & prædicantur de ea in 2. modo per se inter quas concedit diuisibilitatẽ esse primã, & quidẽ quod diuisibilitas in partes eiusdem rationis non sit essentialis ratio quãtitiuũ, ita quod prædicetur in primo modo per se quãtitiuũ, sic probat, nullus respectus formaliter, est essentialis ratio alicuius absoluti. Sed diuisibilitas est

QVAESTIO XX.

108

formaliter respectus, dicit enim aptitudinẽ ad diuisionẽ, & quãtitas est quid absolutũ: ergo &c. maior patet ex 4. metaph. vb̄ philosophus deducit, ponẽtes oia apparẽtia esse vera ad hoc in cõueniens, quod oia essent formaliter ad aliquid. Præterea, potentia & actus sunt eiusdem generis & eiusdem essentia, quia diuidunt omnes ens, sed actu diuidi nõ est essentialis quãtitati, quia omnis quãtitas esset actu diuisa, ergo nec potentia ad diuidi, quod significatur per ly diuisibile, est de essentia quãtitiuũ.

Hæc est intentio Ant. And. & quidẽ conuenimus cũ eo, quod ratio quãtitiuũ sumpta à mẽsurã, siue ab æquali vel inæquali & sumpta à finito vel infinito, nõ est quidditativa, quoniam illæ sunt passiones consequentes naturã quãtitiuũ. Negamus autem, quod ratio sumpta à diuisibilitate non sit essentialis, & quod distinctio quãtitiuũ in species suas, sumpta à diuisa diuisibilitate, non sit distinctio essentialis, & propterea dicitur ad primũ, quod licet nullus respectus sit totalis ratio alicuius absoluti, tamen nõ inconuenit ipsũ ingredi rationẽ alicuius absoluti. Sunt enim quædam, quæ nõ possunt cõcipi nisi cõceptu relationali, & tamẽ non dicunt respectũ, sed absolutũ, sicut bonum non potest concipi nisi per respectũ ad appetitũ, & intelligibile ad intellectũ, & potentia ad actũ, & quãtitas ad partes, & tamẽ cõstat, quod ista quo ad naturã suã sunt absoluta. Dico igitur quod ratio quidditativa quãtitiuũ sumitur à diuisibilitate, non quod quãtitiuũ sit sola diuisibilitas, vt est aptitudo, sed quia naturã quãtitiuũ non potest concipi quidditative sine diuisibilitate, sicut non potest concipi bonum sine appetibilitate. Ad secundũ dico, quod maior potest habere duplicem sensum. primo, potentia & actus sunt eiusdem generis & essentia, id est, eiusdem prædicamẽti, & sic concedo eam, vt substantia in potentia, & substãtia in actu sunt eiusdem prædicamẽti, & potentia ad qualitatem, & qualitas, sunt eiusdem prædicamẽti. Similiter in proposito, posse diuidi in partes, & actũ diuidi primo & per se, sunt eiusdem prædicamẽti quia vtrũque cõuenit quãtitati, & nulli alteri, nisi per quãtitatẽ. Secundo potentia & actus sunt eiusdem generis, id est, eiusdem rationis, quo ad ingredi rationẽ quidditatinã alicuius, & sic nego eam, nam esse mobile est de essentia entis naturalis, nõ tamen esse motũ vel actũ moueri, hoc cũ separabile est ab ente naturali. Sic in proposito esse actũ diuisum est separabile à quãtitate, vt patet, non autẽ esse diuisibile. Omnis enim quãtitas

diuisibilis est, nō autē omnis est actu diuisa. patet igitur, quod rationes Ant. And. non concludunt contra viam nostram.

Quantum ad quartum aduerte, q̄ tria faciūt difficultatem contra determinationem positam, primo esse diuisibile non solum simpliciter, sed etiam in infinitū demonstratur de quantitate continua in 6. phys. ergo esse diuisibile nō est ratio formalis & quidditatiua quantitatis antecedens manifestum est definitione continui, consequentia patet. quoniam cum ratio quidditatiua sit medium demonstrandi passionem de subiecto, ipsa est indemonstrabilis, vnde cum prædicatur de eo cuius est ratio, efficitur propositio immediata, ex 1. poster.

Respondetur, aliud est quantitatem esse diuisibilem, & esse diuisibilem in infinitum. primum enim primo & per se, & nō per aliquid prius cōuenit quāritati, ideo esse diuisibile primo & per se est indemonstrabile de quantitate. secundū autē cōuenit quāritati, nō absolute, sed ratioe cōtinuitatis ideo demonstrari potest. ex eo enim q̄ cōtinuum nō potest cōponi ex indiuisibilibus, provenit continuum esse diuisibile in infinitum.

Secundo, ratio formalis alicuius generis vniformiter cōuenit speciebus illius generis, vt patet pro quanto cōueniunt in genere, sed esse diuisibile non vniformiter cōuenit speciebus quantitatis, puta discretæ & continuæ. Quantitas enim discretæ habet partes actu diuisas, vt binarius lapidum, continua autem habet partes non diuisas abinvicem, sed diuisibiles, cuius signum est, quod copulantur ad vnum terminum communem.

Respondetur, licet partes quantitatis discretæ non copulentur ad vnum terminum communem, tamen vt partes sunt, & actu constitunt vnum totum, puta ternarium, non sunt actu abinvicem diuisæ, alioquin numerus non esset vnum per se, cuius oppositum manifestabimus infra, nego igitur quia esse diuisibile cōueniat vniformiter quāritati continuæ & discretæ, vt sunt quoddam totum.

Tertio videtur quod esse diuisibile primo & per se, cōueniat quāritati, nam ante omnem quantitatem secundum viam nostram recipitur forma substantialis in materia, ergo ante omnem quantitatem materia est diuisa vel diuisibilis, alioquin determinata forma substantialis, aut in nulla aut in omni materia reciperetur.

Respondetur, dico iuxta determinationem quam fecimus

in q. de principio indiuiduationis supra, in hoc 5. lib. licet forma substantialis præcedat natura omne accidens in materia, non tamen reciperetur in ea, nisi esset signata, ex consequenti distincta à qualibet alia materia, quam distinctionem non habet à se, sed ex ordine ad hanc determinatam quāritatem. Dico igitur, quod esse diuisibile primo & per se, cōuenit quāritati, quoniam nihil quāritatiue diuisibile est, nisi sit quantitas vel sub quantitate, vel ordinem habeat ad quantitatem.

De loco, & motu, & tempore, an sint quantitates per se, iam determinauimus in nostris epit. in cap. de quanto, in 5. lib. metaph. Hæc de præsentibus quæstio dicta sint.

Quæstio 21. si modi relatiuorum sunt sufficienter assignati.

Ad aliquid dicuntur alia per se, vt duplum ad dimidium. Text. 20.

PRO resolutione quæstionis, licet de relatione iā locuti sumus in tracta. de transcendentibus, ad præsens pertractanda sunt septem. Primo si relatio est ens reale. Secundo si relatio realis sufficienter diuiditur per mutuam & non mutuam. Tertio quid requiritur ad mutuam & non mutuam. Quarto quomplex sit fundamentum relationis realis. Quinto si prædicamentum ad aliquid cōtinet in se omnem relationem realem. Sexto ponetur conclusio responsiua quæstionis. Septimo soluentur quedam argumenta.

Quantum ad primum aduerte quod vt recitat Auic. in 3. lib. metaph. cap. 10. quidam dixerunt, quod nō est relatio in certitudo, nisi in anima, cum intelligit res, & in hanc opinionem conuenerunt quidam posteriores, vt Petrus Aureoli, qui dixit illud quod est in re de relatione, non est nisi fundamentum & termini, habitudo vero inter illa est solum obiectiue in anima cognoscente, & hanc suam imaginationem conatur sic declarare. Relatio realis non dicitur eo quod est actu in re, sed eo quod est in re secundum potentiam propinquam, ita quod cogitur intellectus, illam reducere in actu nō ab extrinseco, sed ex intimis fundamenti, sicut per oppositum, relatio dexteri in columna, est relatio rationis, eo quod nihil in columna ponitur, quod cogat intellectum ad concipiendum relationem dexteritatis circa ipsam, dicuntur ergo reales, quia sunt

QVINTI METAPHY.

propinquissimæ rei, in tantum quod intellectus necessitatur à re ad concipiendum eas, quasi in re essent repertæ, sicut per oppositum dicuntur relationes rationis, eo quod intellectus non necessitatur à re ad eas concipiendum, immo eas fabricat per se. Et quidem quod nulla relatio sit in re, sed in anima, probat in omni modo relatiuorum.

Primo, probatur de relatione primi modi sic, identitas, similitudo, æqualitas, & aliæ relationes modo numeri non sunt aliud quæ quedam vnitates, quæ vnitas non est aliud nisi quedam indiuisio & indistinctio. Sed huiusmodi indiuisio & indistinctio non possunt fundari in aliqua re communi à natura, quia talis non est, nec in duabus rebus indiuidualibus, quia sic vna res esset in duobus subsiectis, ergo huiusmodi relationes non sunt in re, sed in intellectu.

Secundo, probat de relatione secundi modi sic, paternitas & filiatio non fundantur nisi in actu, qui transit. Sed actus qui transit, nihil fundat in re, quia non est, ergo paternitas & filiatio non sunt in re, sed in intellectu. Præterea paternitas à quo produceretur, non à patre, quia sequitur absurdum, scilicet quod aliquid actione transeunte agat in seipso, nec à filio, quia recipit & non imprimit in patrem, nõ ab actione profluente à patre, quia illa recipitur in filio, & sic quicquid derelinquitur, est in filio & non in patre, cum igitur paternitati non possit assignari principium productiuum, patet, quod non est in re, sed in intellectu.

Tertio, probat de relatione tertij modi sic, impossibile est rem realiter dependere à nõ re, quia dependeret à nihilo. Sed hoc sequeretur in tertio modo relatiuorum, si relatio esset res, stat enim scientia etiam destructo scibili: ergo inter scientiana & scibile non est relatio in re, sed in intellectu. Vltimo probat propositum generaliter sic, illud non est res extra intellectum quod sit sine omni agente reali, sed albo existente in orizonto, si fiat aliud album in occidente, intelligitur similitudo per intellectum inter ea, & non sit per aliud reale agens, immo secundum philosophum in 5. physice. tex. 10. contingit aliquid de nouo relatiue dici ad alterum, altero mutato, ipso tamen non mutato.

Hæc fuit phantasia Petri Aureo, cui contradicitur de mente Arist. & Comment. & Auic. nam Arist. in 12. lib. metaphysice. tex. 19. querens, vtrum substantiarum & aliorum predicamento-

QVAESTIO XXI.

110

tum sint eadem principia inter predicamenta connumerat ad aliquid, immo de eo solo mentionem expressam facit, inquit enim, vtrum altera aut eadem sunt principia & elementa substantiarum, & eorum quæ sunt ad aliquid &c. Constat autem quod in 6. lib. tex. 4. diuinit ens, in ens verum, quod est ens in anima, & in ens distinctum in predicamenta, quod necesse est esse ens extra animam, alioquin membra diuisionis non essent opposita. Cum igitur connumeret ad aliquid inter predicamenta, patet suam intentionem fuisse, quod sit ens reale. Comment. autem in 12. lib. exponens tex. 19. & reddens rationem, quare philosophus querens, vtrum sint eadem principia substantiarum & aliorum predicamentorum, ex aliis predicamentis nulli nominat, nisi ad aliquid, dicit sic, & dicit proprie relationem, quia est debilioris esse aliis predicamentis, ita quod quidam reputauerunt eam esse ex secundis intellectis, hæc ille. Quasi dicat, ideo nominat solum ad aliquid, vt manifestet, quod est ens reale, de quo posset esse maius dubium propter debilitatem sui esse. Auic. vero in 3. libro suæ metaphysice. cap. 10. manifeste sentit aliquam relationem esse realem & habere esse, nullo intellectu cogitato, sic enim inquit. Nos scimus, quod hæc res in esse est pater illius, & ille filius illius, siue intelligatur, siue nõ, & scimus quod planta accipit nutrimentum, sic quod ibi est agens & patiens, & scimus quod cœlum est super terram, & terra est inferior eo, siue hæc intelligatur, siue non, & istud quod assignamus, est simile in aliis relatiuis, vltra expressam mentem Arist. & Commentar. & Auic. est manifesta ratio ad propositum, quam adduximus in tractatu de transcendentibus, quod ordo qui est relatio, est de perfectione vniuersi. Specialiter autem arguitur sic contra imaginationem Aureoli, quando intellectus cogitat ad intelligendum dominum in habitudine ad seruum, aut præcedit ex natura rei, & in actu primo, talis habitudo, aut non, si sic, ergo est ens reale, quoniam secundum te præcedit actum intellectus, si non, ergo quantum sit ex parte rei, potest intellectus intelligere dominum, sine habitudine ad seruum: quia secundum te non præcedit actum intellectus, ex consequenti non cogitur intellectus ad intelligendum huiusmodi habitudinem quando vult intelligere dominum, quod tamen est contra ipsam Aureolum, vt patet ex prædictis.

Nunc igitur respondendum est argumentis suis, iuxta viam nostram.

Ad primū nego minorē, nam sicut inter duo alba est vnitas rationis in qualitate, sic & illa vnitas potest fundari in natura specifica albedinis, quæ est communis secundum rationem, & si dicas, ergo relatio realis qualis ponitur similitudo fundabitur super vnitatem rationis, quod videtur impossibile, cum relatio trahat realitatem à fundamento. Respondeo non fundatur præcise super vnitatem rationis nature communis, sed inquantū talis vnitas adiunatur diuersitate reali suppositorū. Posset etiam dici, quod fundamentum similitudinis non est vnitas nature communis, sed res singulares, non absoluta, sed vt sunt vnum specie. Ad primum inductum cōtra secundum modum, nego maiorem, nam fundamentum est potentia generandi vt fuit sub actu, & ille actus permanet in virtute, & hoc sufficit. Ad secundum contra eundem modum dico, quod producitur à patre & à filio, non quidem directe, sed per quandam resultantiam, nam ex hoc quod pater generat, & filius generatur, resultat in patre paternitas, & in filio filiatio. Et aduerte quod hæc responsio non placet Paulo Soneinati in 5. metaphy. q. 25. & quod filius non producat paternitatem in patre, probat tripliciter primo si filius producat paternitatem in patre, sequitur quod eam producat in primo instanti sui esse. Sed hoc est falsum. Tum quia nulli agens naturale producit in instanti formam accidentalem. Tum quia nullum tale agit in principio sui esse, licet incipiat agere. Probatur autem illa prima consequentia, quoniam in primo instanti in quo filius est, in eo filiatio est, ergo & paternitas, quoniam relatiua sunt simul natura, secundo vel filius producat paternitatem eadem actione qua pater, vel alia, non eadem, quoniam à duobus agentibus non egreditur eadem actio, si alia, ergo datur aliqua productio, que per se terminatur ad relationem, scilicet illa qua filius producat paternitatem in patre, tertio, agere præsupponitur esse, ergo filius prius natura est, quam causet paternitatem, sed in illo priori, filius habet relationem producti, ergo relatio producti sue filiationis est prior natura relatione paternitatis, quod est falsum. Quod etiam pater non producat in se paternitatem, sic arguitur, quælibet productio prius natura terminatur ad terminum rectum, siue sit per se, siue sit per accidens, quam ad terminum reflexum, ergo pater prius natura causaret filiationem quam paternitatem in se reflexè, quod est absurdum. verum quia responsionem datam tenco esse veram, ideo soluendæ sunt præ-

quid dicendum sit ad tertium propositum.

Quantum ad quartum, aduerte, quod de fundamento possumus loqui dupliciter, primo quo ad modum, secundo quo ad entitatem. Si primo modo, sic sunt tantum duo modi præcipue in relatione mutua, scilicet modus quantitatis, qui constituit primum modum relatiuorum, & modus potentie siue actionis, qui constituit secundum modum. Si vero loquimur de entitate fundamenti, sic dico, quod non solum quantitas & potentia siue actio fundat, sed etiam substantia sunt in creatione; & in distinctione numerali & specifica substantiali. Similiter quantitas fundat vt in æqualitate, & qualitas vt in similitudine, & actio & passio, vt patet in relatione, quæ est inter agens & patiens, & in potentia actiua & passiua, vt inter calefactiuum & calefactibile, & de his omnibus magis loquimur infra.

Quantum ad quintum aduerte, quod aliqui Thomistæ non audent determinate tenere partem asseruam, sed tu sine dubio tene eam, & ratio tua est hæc, quia ens finitum sufficienter continetur in decem prædicamentis. Omnis autem relatio in creatura, est quoddam finitum, saltem ratione fundamenti, quod dico, quoniam relatio vt relatio non est quid finitum nec infinitum entitatis, ergo sufficienter continetur in prædicamento ad aliquid. Nec contra hanc resolutionem inuenies obiectionem difficilem, nisi quia sic teneris relationem identificari fundamento, sequitur substantiam esse in prædicamento accidentis, puta si relatio distinctionis specificæ substantialis, est in prædicamento ad aliquid, & si est idem cum substantia rei, quæ est fundamentum huius distinctionis, sequitur manifeste substantiam esse in ad aliquid, quod est prædicamentum accidentis, sed quod hoc non obstat, declarabitur cum agemus de identitate relationalis & fundamenti. Et aduerte quod ratio fortior eorum, qui tenent oppositum, est hæc. Relatio contenta in prædicamento ad aliquid fundatur in accidente, ergo quæ fundantur in substantia, erit transcendens. Sed hæc ratio non cogit, quia non est necesse relationem prædicamentalem fundari in re, quæ sit accidens, sed sufficit quod habeat modum accidentis, puta quantitatis vel actionis &c. Sic substantia potest fundare relationem vt induit modum vnitatis vel potentie actiue vel passiue, vt manifestum erit quædam agemus de relatione & fundamento.

QVINTI METAPHY.

Quantum ad sextū, ponitur hæc conclusio responsiua. Modi relatiuorū sunt sufficienter assignati, & huius conclusionis duplex ratio potest assignari. primo, tot sunt modi relatiuorum, quot modis contingit vnā rem ordinari ad aliam, quoniam relatio dicit ordinem. Contingit autem vnā rem ordinari ad aliam tribus modis. primo secundum esse, prout esse vnus dependet ab alia vel essentialiter vel mensuratue, & maxime mensura perfectionali, & sic est tertius modus. dico essentialiter, vt idcirco ab idcirco, scientia à seibili, sensus à sensibili. Dico mensuratue, vt omnes colores ab albedine, omnis substantia à prima & nobilissima substantia. Secundo secundum virtutem actiuam vel passiuam, prout vna res paritur ab alia, & illa aliquid sibi confert, & sic est secundus modus, qualis est inter generans & generatum, inter docentem & addiscentem, adificatorem & edificatum. Tertio secundum quantitatem, prout quantitas vnus potest mensurari per quantitatem alterius & sic est primus modus, ad quem reducuntur relationes fundatæ super vnitatem, quæ est principium quantitatis, vnde identitate fundata in vnitatis substantiæ, & similitudo fundata in vnitatis qualitatis, continentur sub primo modo.

Secunda ratio. Quoniam relatio trahit suam realitatem à fundamento, tot sunt modi relatiuorum, quod sunt fundamenta quo ad modum fundandi. Hæc autem sunt tantū tria in genere, scilicet quæritas, actio, mensura perfectionalis, si quæritas, sic est primus modus, sumendo quantitatem pro vera quæritate, vel pro habete modum quæritatis, pro vera quæritate, vt omnes proportionales numerales fundantur super eam, pro habete modum quæritatis, vt substantia considerata, vt vna fundat identitatem, vt plures fundat distinctionem, qualitas vt vna in specio, fundat similitudinem, vt plures, dissimilitudinem, si actio, sic est secundus modus, sumendo actionem vniuersaliter, vt se extendit ad omnem motum & productionem, & quoniam passio est supponens actionem, ideo relationes fundatæ super passionem in hoc 2. modo continentur, vt seruitus & filiaris. Similiter relationes fundatæ super principia, actiua & passiuam in eodē modo continentur, siue huiusmodi principia sunt substantiæ, siue qualitates, si mensura perfectionalis, sic est tertius modus, sumendo mensuram perfectionalem pro omni eo quod in quocunque genere est mensura aliorum, & quoniam omne seibile est mensura scientiæ secundum veritatem & perfectionem: ideo omnis relatio

QVAESTIO XXI.

113

relatio inter scientiam & seibile in hoc tertio modo continetur. Patet igitur quod isti tres modi generici sufficienter diuidunt, relationem realem, quoniam nulla potest inueniri quæ non contineatur sub aliquo istorum modorum, vt declaratum est.

Quantum ad septimum aduerte quod non videtur primus modus bene assignatus, nam de quolibet ente comparato alteri, verum est dicere, quod est idem cū eo vel diuersum, & hoc tam in substantia, quā in quantitate, & qualitate &c. Ergo non bene dixit Aristot. eadem sunt, quorum vna est substantia. Præterea. Omne ens comparatum cuiuslibet enti vel est simile, vel dissimile illi. Et secundum perfectionem, vel est æquale, vel inæquale illi: ergo similitudo nō solum potest fundari in quantitate, & æqualitas non solum in quantitate, sed in quolibet genere entis absoluti.

Respondetur. Quando dicit Aristot. quod eadem sunt quorū vna est substantia, non sumit substantiam vt distinguitur contra accidens, sed vt verificatur de qualibet essentia, prout intelligitur illud, vniuoca sunt, quorum ratio substantiæ est eadem, nec quando dicit, similia sunt quorum qualitas est vna, sumit qualitatem, vt distinguitur contra alia prædicamenta, sed pro omni habente modum qualitatis, & quoniam formæ substantiales & differentiæ, & actiones, & passionis qualificant rem: ideo iuxta hæc omnia, potest attendi similitudo & dissimilitudo. Nec quando dicit, æqualia sunt quorum quantitas est vna, sumit quantitatem vt distinguitur contra alia prædicamenta, sed pro omni habente modum quantitatis: vt albedo 6. graduum, & albedo 8. graduum, & quoniam omnis forma intensibilis & remissibilis potest induere, modum quantitatis, ideo iuxta eas vt sic potest attendi æqualitas, & per hoc patet quid dicendum sit ad argumentum.